
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 23 del 20/01/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  SP75  "MONCHIO-CORNIGLIO"  KM  14+700 

RICOSTRUZIONE  SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO  DEL  CORPO  STRADA-LE  -  AFFIDAMENTO 

INCARICO  DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (CUP: 

D43D19000270002)

IL  RESPONSABILE  DELL’U.O.  PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  -  PONTI  E 

MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 538/2019 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto di 
Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D43D19000270002
che il CIG è il seguente: Z142B716D2

che con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/11/2019 si è provveduto ad approvare ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla L.50/2019 la stima dei costi di alcuni interventi, 
tra cui quello denominato SP75 “Monchio - Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle, 
ripristino del corpo stradale, per un importo di € 55.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 09/12/2019 si è provveduto ad approvare, ai 
sensi  del  D.lgs.  50/2016,  il  progetto  definitivo/esecutivo,  redatto  dal  Servizio  Viabilità, 
dell’intervento denominato: “SP75 “Monchio - Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle 

Determina n. 23 del 20/01/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



e ripristino del corpo stradale”, avente un quadro economico di importo complessivo pari ad euro 
55.000,00;

che con la stessa D.D. n. 1562/2019 è stato stabilito di affidare i lavori secondo la norma dell’art. 
36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 che prevede la valutazione di n. 3 preventivi, secondo le 
Linee  Guida  “Principio  di  rotazione  nelle  procedure  per  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate” approvate con D.P. n. 196/2019 e CP.4072019 e successive integrazioni con lettera 
prot. n. 28176/2019;

che con lettera prot. 33575 del 12/11/2019 è stata effettuata un’indagine di mercato per individuare 
gli  operatori commerciali  più convenienti economicamente per l’amministrazione provinciale per 
l’esecuzione dei lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1717 del 19/12/2019 si è provveduto ad affidare i lavori 
denominati  “SP75  “MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA  DI 
VALLE, RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE” alla ditta  LAZZARI RINEO & FIGLI SNC, con 
sede in  Frazione Pianadetto  di  Monchio delle Corti  (PR),  per un importo di  contratto pari  a € 
44.010,00 (di cui € 3.450,00 quale importo della sicurezza) ed € 9.682,20 per Iva al 22% così per 
complessivi € 53.692,20;

CONSIDERATO
che il quadro economico complessivo è stato imputato al bilancio 2019;

che i lavori sono stati affidati con la determina n.1717/2019, generando così le condizioni per la 
conservazione dello stesso e l'attivazione del FPV ai sensi del principio contabile 4/2 punto 5.4.9 
( affidamento lavori);

che  le  operazioni  di  reimputazione  dell'impegno  saranno  effettuate  e  approvate  in  sede  di 
riaccertamernto 2019 per esigibilità posticipata al 2020;

che per  quanto espresso sopra  l’intero  quadro economico,  comprese le  somme affidate,  sarà 
reimputato agli esercizi successivi in quanto esigibili oltre il 31.12.2019;

CONSIDERATO INOLTRE
che occorre inoltre procedere con l'affidamento dell’incarico di coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per  l'intervento  denominato  “SP75  “Monchio  - 
Corniglio” Km 14+700 ricostruzione scarpata di Valle e ripristino del corpo stradale”

che il Responsabile del Servizio ha accertato e certificato che tra il solo personale a 
disposizione non è stato possibile individuare una figura professionale disponibile;

che con nota Prot. Gen. n° 25762 del 25/09/2019 inviata a tutto il personale dell’ente, 
il Dirigente del Servizio ha provveduto ad inoltrare la dichiarazione di impossibilità a 
ricorrere  a  professionalità  interne  al  Servizio,  richiedendo  contestualmente  la 
disponibilità di personale dell’ente per la prestazione richiesta;

che entro il termine stabilito non è pervenuta nessuna segnalazione di interesse da 
parte del personale dipendente dell’ente;

VALUTATO
che il  costo  delle  seguenti  attività  in  base alle  tariffe professionali  vigenti  è  stato 
quantificato ai  sensi  dei  D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del  31 
ottobre 2013, a cui è stato applicato uno sconto del 20%, in € 960,00, oltre ad € 38,40 
per oneri (CNPAIA 4%) ed € 219,65 per IVA al 22% così per un totale di € 1.218,05 
ovvero per l'espletamento del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

Determina n. 23 del 20/01/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’articolo 31,  comma 8 del  D.Lgs.  n.  50/2016 consente l’affidamento diretto di 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a quarantamila euro, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE:
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 
196 del 30/09/2019 e CP.40/2019;

VALUTATO INOLTRE
che su proposta del  Dirigente del  Servizio,  risulta idoneo affidare la prestazione al 
Geom. Elia Babboni residente in loc. Vaestano, via provinciale 44, 43025 Palanzano 
(PR), C.F. BBBLEI52S25G337A, P.IVA 01853440343;

che il tecnico sopra citato non ha ricevuto e non ha attualmente in corso altri incarichi 
professionali da parte dell'Amministrazione provinciale nella corrente annualità;

che a seguito dell'incarico di cui sopra, il quadro tecnico economico dell'intervento è 
così rimodulato:

Lavori: QTE affidamento 
lavori

Qte affidamento 
sicurezza

A.1) Importo lavori a base d’asta € 40.560,00 € 40.560,00
A.2) Oneri di sicurezza € 3.450,00 € 3.450,00
A.3) Opere a base di appalto € 44.010,00 € 44.010,00

Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 € 9.682,20 € 9.682,20
B.2) Spese tecniche € 1.218,05

B.3) Contributo Anac € 30,00 € 30,00
B.4) Ribasso iva compresa e arr. € 1.277,80 € 59,75
B.5) Totale somme a disposizione € 10.990,00 € 10.990,00

Totale complessivo € 55.000,00 € 55.000,00

che  a  causa  delle  condizioni  di  cui  sopra,  si  procedere  ad  impegnare  la  spesa 
dell'incarico  con  una  imputazione  provvisoria  sul  bilancio  2019  in  attesa  della 
reimputazione formale dell'impegno in sede di riaccertamento sul bilancio 2020 per 
esigibilità posticipata;

Richiamati:
l'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  prestazione  relativa  al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato: “SP75 
“MONCHIO-CORNIGLIO”  KM  14+700  RICOSTRUZIONE  SCARPATA DI  VALLE,  RIPRISTINO 
DEL  CORPO  STRADALE”  al  Geom.  Elia  Babboni  residente  in  loc.  Vaestano,  via 
provinciale 44, 43025 Palanzano (PR) C.F. BBBLEI52S25G337A, P.IVA 01853440343 per 

Determina n. 23 del 20/01/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



l’ importo di € 960,00, oltre ad € 38,40 per oneri (CNPAIA 4%) ed € 219,65 per IVA al 
22% così per complessivi € 1.218,05;

di approvare la lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con il professionista il cui schema 
è allegato alla presente;

di dare atto che :
- per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
- la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

- ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, il presente investimento non presenta oneri di gestione 
in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di  impegnare  provvisoriamente  l’importo  di  €  1.218,05  nel  QTE  di  complessivi  €  55.000,00 
all’interno del PEG Capitolo 216900220000 Manutenzione straordinaria strade provinciali, Titolo 2, 
Missione 10 (Trasporti  e diritto  alla mobilità),  Programma 5 (Viabilità  ed Infrastrutture Stradali), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali, del Bilancio 2019 (ip.1227) finanziato con 
fondi regionali di cui all' OCDPC n. 600/2019 accertato al capitolo 140000140500 (Regione Emilia- 
Romagna – contributi per calamità e lavori di somma urgenza), Titolo 4° (Entrate in conto capitale), 
Tipologia  200  (Entrate  in  conto  capitale),  Codice  bilancio  E  4.02.01.02.001  (Contributi  agli 
investimenti  da Regione) del  bilancio 2019 (parte  acc.1693) in  attesa  del  completamento delle 
operazioni contabili relative al Riaccertamento Ordinario 2019 con imputazione al Bilancio 2020;

di  dare atto inoltre che per  le spese attivate con il  presente atto si  effettueranno 
pagamenti solo dopo l'esecutività del Decreto di Riaccertamento ordinario 2019.     
-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 23 del 20/01/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1014 / 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2019

E 140000140500 / 0 Variazione Accertamento 1693 / 2019 4 - Entrate in conto capitale 402 - Contributi agli investimenti -55.000,00

R. EMILIA ROMAGNA -  CONTRIBUTI PER
CALAMITA' E LAVORI DI S.U.

0200 - Contributi agli investimenti
4020102 - Contributi agli investimenti da
Amministrazioni Locali

4020102001 - Contributi agli investimenti da
Regioni e province autonome

Totale Variazione Accertamenti -55.000,00

S 216900220000 / 0 Sub-Impegno 835 / 2019 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

1.218,05

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobiliZ142B716D2 / D43D19000270002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Sub-Impegni 1.218,05

S 216900220000 / 0 Variazione Impegno 1227 / 2019 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-55.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D43D19000270002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Impegni -55.000,00

S 216900220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 820 / 2019 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-1.218,05

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali 2020109 - Beni immobili / D43D19000270002

2020109012 - Infrastrutture stradali

Totale Variazione Sub-Impegni -1.218,05

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 23 / 2020 

Proposta n. 1014/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SP75 "MONCHIO-CORNIGLIO" KM 
14+700 RICOSTRUZIONE SCARPATA DI VALLE, RIPRISTINO DEL CORPO STRADA-
LE - AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE (CUP: D43D19000270002) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 21/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


